Terms of Reference Technical Officer (ACSM) (CTD, MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Central TB Division, Ministry of Health & Family Welfare (MoH&FW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Responsibilities:

- 1. Responsible for planning, budgeting and coordinating RNTCP ACSM activities for the entire country in consultation with CTD and GoI NRHM IEC Division
- 2. Plan advocacy and interventions, either directly or through partners/professional agency and in consultation with CTD
- 3. Assist in supervision, monitoring and implementation of ACSM activities at the national and state levels
- 4. Assist in the development of ACSM related documents, agenda notes, RFPs, defining scope of works, developing progress reports and other documents, as required
- 5. Provide support in identifying, compiling and disseminating best practices and innovations for replicating and scaling up of ACSM models
- 6. Assist CTD in hiring of professional agency as and when required, to develop and disseminate material for print media and mass media, for patient counseling and sensitization of health providers
- 7. Participate in programme review meetings, provide feedback to states and suggest improvements from an ACSM perspective 8. Assist in the development of training/sensitisation aids of health professionals
- 9. Provide relevant information to the media and public information systems in consultation with CTD officials as and when required
- 10. Coordinate with the mass education media wing of general health system and public information system for intersectoral coordination for TB control
- 11. Facilitate change management with respect to use of ICT & Nikshay tools and its use for public health action
- 12. Any other job assigned as per programme requirements

Essential Qualification / Requirements

1. Masters in Social work / Rural development

OR

MSW / Post Graduate in Social Sciences

OR

Degree/ PG diploma in Health Education or Mass Communication

2. Working knowledge of computers

Preferential Qualification/Skills

Three years' experience in working with development sector at National level.

Reporting

The overall In charge of Technical Officer (ACSM) would be the ADDG-TB.

Age

Up to 65 years as on last date for receiving application and ready to travel extensively.

Remuneration

Remuneration Range: Between Rs. 90,000/- to Rs. 1, 30,000/- per month

How to apply:- Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **01-Mar-2023**.

निबंधन और शर्तें तकनीकी अधिकारी (एसीएसएम)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र (एनएचएसआरसी) नई दिल्ली, केंद्रीय क्षय रोग प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपर्युक्त पद के लिए पूर्णतया अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

दायित्व:

- 1. सीटीडी और भारत सरकार एनआरएचएम आईईसी प्रभाग के परामर्श से पूरे देश के लिए आरएनटीसीपी एसीएसएम गतिविधियों की योजना, बजट और समन्वय के लिए जिम्मेदार।
- 2. सीधे या भागीदारों / पेशेवर एजेंसी के माध्यम से और सीटीडी के परामर्श से योजना वकालत और हस्तक्षेप।
- 3. राष्ट्रीय और राज्य स्तर पर एसीएसएम गतिविधियों की निगरानी, निगरानी और कार्यान्वयन में सहायता करना।
- 4. आवश्यकतानुसार एसीएसएम संबंधित दस्तावेजों, एजेंडा नोटों, आरएफपी, कार्यों के दायरे को परिभाषित करना, प्रगति रिपोर्ट विकसित करना और अन्य दस्तावेज विकसित करना।
- 5. एसीएसएम मॉडल की प्रतिकृति और स्केलिंग के लिए सर्वोत्तम प्रथाओं और नवाचारों की पहचान, संकलन और प्रसार में सहायता प्रदान करना।
- 6. प्रिंट मीडिया और मास मीडिया के लिए सामग्री को विकसित करने और प्रसारित करने के लिए पेशेवर एजेंसी को काम पर रखने में सीटीडी की सहायता करना।
- 7. कार्यक्रम की समीक्षा बैठकों में भाग लेना, राज्यों को प्रतिक्रिया देना और एक एसीएसएम परिप्रेक्ष्य से सुधार का सुझाव देना।
- 8. स्वास्थ्य पेशेवरों के प्रशिक्षण / संवेदीकरण सहायता के विकास में सहायता करना।
- 9. जब भी आवश्यकता हो, सीटीडी अधिकारियों के परामर्श से मीडिया और जन सूचना प्रणाली को प्रासंगिक जानकारी प्रदान करना।
- 10. टीबी नियंत्रण के लिए सामान्य स्वास्थ्य प्रणाली और जन सूचना प्रणाली के लिए इंटरसेक्टोरल समन्वय के लिए जन शिक्षा मीडिया विंग के साथ समन्वय करना।
- 11. आईसीटी और निक्षय उपकरणों के उपयोग और जन स्वास्थ्य कार्रवाई के लिए इसके उपयोग के संबंध में परिवर्तन प्रबंधन।
- 12. कार्यक्रम की आवश्यकताओं के अनुसार सौंपा गया अन्य कार्य।

अनिवार्य योग्यता/अपेक्षाएं

सामाजिक कार्य / ग्रामीण विकास में स्नातकोत्तर।

या

सामाजिक विज्ञान में एमएसडब्ल्यू / पोस्ट ग्रेज्एट

या

स्वास्थ्य शिक्षा या जनसंचार में डिग्री / पीजी डिप्लोमा

2. कंप्यूटर का कार्यसाधक ज्ञान

अधिमानी योग्यता / कौशल

राष्ट्रीय स्तर पर विकास क्षेत्र के साथ काम करने का तीन साल का अनुभव।

रिपोर्ट किसे करना है

तकनीकी अधिकारी (एसीएसएम) का समग्र प्रभारी एडीडीजी-टीबी होगा।

आयु

65 साल तक और बड़े पैमाने पर यात्रा करने के लिए तैयार रहना।

पारिश्रमिक

पारिश्रमिक सीमा: प्रतिमाह रुपये 90,000 से रुपये 1,30,000 के बीच।

आवेदन करने के जिए: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (https://nhsrcindia.org) उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **01-03-2023** है।